

Intretinere si reparatii curente pe drumuri locale, raionale: L- 50, L-56, L-57

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 156 885,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-56 Bratuseni - Zabriceni,, km.0+000 - 10+900 1.1. Lucrari de intretinere, km.0+000 - 10+900				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,010 - 10,850(selectiv)(L= 10625m. x (3m. +3m.) = 63750m2 x 2ori=127500m2)	100m2	1 275,0000	18,48 12,97	23 562,00 16 534,20
2	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km 9+740 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	7,2000	140,31 50,98	1 010,26 367,07
3	RpDE11F	Montarea a indicatoarelor cu marcaj vertical pe parapet la podet etc. ind. 6.24.2 "Semnalizarea obstacolului"km.16+000, km 3+900 la pod Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	buc	4,0000	752,30 137,65	3 009,22 550,61
4	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor cu marcaj vertical pe stilpi tip LEA etc. ind. 6.24.2	buc	5,0000	752,30 137,65	3 761,52 688,26

1	2	3	4	5	6	7
		"Semnalizarea obstacolului", la sfirsitul traseului Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300				
5	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la podete, km 0+300, 3+100, 7+400 Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	14,0000	183,98 55,23	2 575,73 773,23
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.6+300-7+200, 900m.l.x(3+3)=	100m2	54,0000	665,26 665,26	35 923,95 35 923,95
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice, s. Chiurt	m2	100,0000	69,61 69,41	6 961,37 6 941,37
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1000	1 908,00 0,00	190,80 0,00
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	15,0000	12,76 0,00	191,36 0,00
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder prin s.Bratuseni, km.0+000-1+000, s.Ciurt km.4+110-4+780	1 km	3,3500	290,00 0,00	971,50 0,00
11	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc km 0+300	m3	3,0000	344,13 344,13	1 032,39 1 032,39
12	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,0600	2 388,00 0,00	143,28 0,00
13	Preisc. 13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km	t	11,0000	12,76 0,00	140,33 0,00
14	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment	m2	7,0000	103,91	727,40

1	2	3	4	5	6	7
		marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita km 0+300			77,32	541,26
15	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,0400	2 388,00 0,00	95,52 0,00
16	Preisc. 13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km	t	6,0000	12,76 0,00	76,55 0,00
		<i>Total</i>	Lei			80 373,18
		Total Lucrari de intretinere, km.0+000 - 10+900 Inclusiv salariu				80 373,18 63 352,34
		1.2. Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 10+900				
17	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 6+130, selectiv). Stot.= 105 m.p.	m2	105,0000	274,83 24,56	28 857,12 2 578,41
18	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea km 3+732 - 3+984	m2	600,0000	4,95 4,25	2 969,10 2 549,10
19	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	60,0000	512,07 56,93	30 724,43 3 415,79
20	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri km.3+984; 4+018 la pod	m3	3,0000	472,15 180,26	1 416,44 540,77
21	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala km.3+984; 4+018 la pod	m3	2,0000	474,60 175,04	949,20 350,08
		<i>Total</i>	Lei			64 916,29
		Total Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 10+900 Inclusiv salariu				64 916,29 9 434,15
		1.3. Reconstructia(reparatia), trotuarului, km.0+670 - 0+995 Lungimea tronsonului - 325m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=316,5 m.l.				

1	2	3	4	5	6	7
		Stot.=379,80m²; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 637,8 m.l.				
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m ³	0,4000	1 805,00 0,00	722,00 0,00
23	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m ³	0,4000	2 196,00 0,00	878,40 0,00
24	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	60,0000	12,76 0,00	765,45 0,00
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	4,0000	94,50 0,00	378,00 0,00
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	637,8000	188,26 23,08	120 074,58 14 717,49
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m ²	379,8000	60,45 16,60	22 960,52 6 304,32
28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m ²	-379,8000	4,26 1,75	-1 617,45 -664,91
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3040	13 510,00 0,00	4 107,04 0,00
30	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m ²	379,8000	193,61 10,20	73 533,80 3 872,59
		<i>Total</i>	Lei			221 802,34

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reconstructia(reparatia), trotuarului, km.0+670 - 0+995 Lungimea tronsonului - 325m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=316,5 m.l. Stot.=379,80m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.=637,8 m.l. Inclusiv salariu				221 802,34 24 229,49
		1.4. Reconstructia(constructia), trotuarului, km.10+840 - 10+900 Lungimea tronsonului - 60m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., L pe ambele parti total.=106 m.l., inclusiv: I. L(dreapta)=60m.l.B=1,8m.l., S.=108m2; , Bordure 150x300x1000mm. L.= 64m.l., II. L(stinga)=46m.l.B=1,8m.l., S.=82,8m2; , Bordure 150x300x1000mm. L.= 50m.l., Stot.=190m2.				
31	RpCS19G	Demontari: borduri	m	104,0000	44,18 44,18	4 595,18 4 595,18
32	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,2660	2 196,02 0,00	584,14 0,00
33	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	38,5000	12,76 0,00	491,16 0,00
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	104,0000	304,80 53,91	31 698,99 5 606,68
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	190,0000	60,45 16,60	11 486,31 3 153,82
36	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2	-190,0000	4,26 1,75	-809,15 -332,63
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1520	13 510,00 0,00	2 053,52 0,00
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	190,0000	193,61	36 786,27

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala			10,20	1 937,32
		<i>Total</i>	Lei			86 886,42
		Total Reconstructia(constructia), trotuarului, km.10+840 - 10+900 Lungimea tronsonului - 60m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., L pe ambele parti total.=106 m.l., inclusiv: I. L(dreapta)=60m.l.B=1,8m.l., S.=108m2; , Bordure 150x300x1000mm. L.= 64m.l., II. L(stinga)=46m.l.B=1,8m.l., S.=82,8m2; , Bordure 150x300x1000mm. L.= 50m.l., Stot.=190m2. Inclusiv salariu				86 886,42 14 960,37
		<i>Total</i>	Lei			453 978,23
		Total L-56 Bratuseni - Zabriceni,, km.0+000 - 10+900 Inclusiv salariu				453 978,23 111 976,35
		2. L57 Cupcini - Parcova, km.0+000 - 6 +130 2.1. Lucrari de intretinere, km.0+000 - 6 +130				
39	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 6,130(selectiv)(L=4500m. x (3m. +3m.) = 27000m2 x 2ori=54000m2)	100m2	540,0000	18,48 12,97	9 979,20 7 002,72
40	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale, "Pietonale" 1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile, km 0,543, 0,736 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	14,4000	140,31 50,98	2 020,53 734,14
41	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.0,020-3,150(dreapta b=1m)	100m2	31,3000	665,26 665,26	20 822,59 20 822,59

1	2	3	4	5	6	7
42	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii (nuc)	buc	45,0000	11,02 11,02	496,03 496,03
43	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	31,8000	20,10 20,10	639,19 639,19
44	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	6,0000	42,15 42,15	252,88 252,88
45	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut	8,0000	200,00 0,00	1 600,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			35 810,42
		Total Lucrari de intretinere, km.0+000 - 6 +130				35 810,42
		Inclusiv salariu				29 947,55
		2.2. Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 6 +130				
46	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 6+130, selectiv). Stot.= 25 m.p	m2	25,0000	274,83 24,56	6 870,74 613,91
47	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	13,5000	38,50 0,00	519,75 0,00
48	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,3500	6 431,43 2 463,91	2 251,00 862,37
49	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	70,0000	47,70 0,00	3 339,00 0,00
50	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	90,0000	12,76 0,00	1 148,18 0,00
51	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	150,0000	69,61 69,41	10 442,06 10 412,06
		<i>Total</i>	Lei			24 570,73
		Total Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 6 +130				24 570,73
		Inclusiv salariu				11 888,34

1	2	3	4	5	6	7
		2.3. Reconstructia(constructia), trotuarului, km.0+025 - 0 +406, Lungimea tronsonului - 381m.l. Trotuar din placi, Ltot.=360 m.l. Stot.=432,00m2; B=1,2m., incl.: 1) gr.4cm.(100x200x40mm.) L=315,00m.l., S= 378,00m2; 2) gr.8cm.gr. (100x200x40mm.)L=45,00m.l.S= 54,00m2; 3) Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 731 m.l.				
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,0000	94,50 0,00	472,50 0,00
53	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,4900	1 805,00 0,00	884,45 0,00
54	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	60,0000	71,97 71,97	4 318,34 4 318,34
55	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	60,0000	12,76 0,00	765,45 0,00
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	731,0000	188,26 23,08	137 620,75 16 868,12
57	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	462,0000	60,45 16,60	27 929,86 7 668,76
58	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2	-462,0000	4,26 1,75	-1 967,51 -808,81
59	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x4cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	315,0000	296,67 50,64	93 451,72 15 952,27

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x8cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	45,0000	362,65 50,64	16 319,13 2 278,90
		<i>Total</i>	Lei			279 794,69
		Total Reconstructia(constructia), trotuarului, km.0+025 - 0 +406, Lungimea tronsonului - 381m.l. Trotuar din placi, Ltot.=360 m.l. Stot.=432,00m2; B=1,2m., incl.: 1) gr.4cm.(100x200x40mm.) L=315,00m.l., S= 378,00m2; 2) gr.8cm.gr. (100x200x40mm.)L=45,00m.l.S= 54,00m2; 3) Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 731 m.l. Inclusiv salariu				279 794,69 46 277,58
		2.4. Constructia(reconstructia), podetului pietonal, km.0+180				
61	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	3,0000	471,99 428,25	1 415,98 1 284,75
62	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	6,0000	57,46 56,08	344,75 336,48
63	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	100,0000	46,85 0,00	4 685,20 0,00
64	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	3,0000	344,13 344,13	1 032,39 1 032,39
65	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0400	2 196,00 0,00	87,84 0,00
66	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in	100 m3	0,0700	2 986,57	209,06

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m			0,00	0,00
67	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	10,0000	12,76 0,00	127,58 0,00
68	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	15,0000	153,56 80,72	2 303,35 1 210,82
69	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,1500	20 582,07 1 582,07	3 087,31 237,31
70	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (4,0 x 5,0 x 0,2) x 2	m3	7,0000	1 677,68 158,53	11 743,75 1 109,71
71	CP52A	Placi de planseu si acoperire cu goluri pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 6 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, suprafata pina la 5 m2. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc	2,0000	1 362,38 142,16	2 724,75 284,31
72	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	225,0000	77,82 38,24	17 508,49 8 603,21
73	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita	m2	16,0000	103,91 77,32	1 662,62 1 237,16
		<i>Total</i>	Lei			46 933,07
		Total Constructia(reconstructia), podetului pietonal, km.0+180 Inklusiv salariu				46 933,07 15 336,14
		<i>Total</i>	Lei			387 108,91
		Total L57 Cupcini - Parcova, km.0+000 - 6 +130 Inklusiv salariu				387 108,91 103 449,61
		3. L50 G21-Zabriceeni-Volodeni-Gordinesti, km.0+000 - 15+965 3.1. Lucrari de intretinere, km.0+000 - 15+965				
74	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru	buc	1,0000	16,48	16,48

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera			16,48	16,48
75	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc	2,0000	18,49 18,49	36,98 36,98
76	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial km 0+060	buc	2,0000	777,32 77,32	1 554,64 154,64
77	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati km 0+010 (fara pretul indicatorului)	buc	1,0000	78,47 49,44	78,47 49,44
78	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial km 13+025	buc	1,0000	777,32 77,32	777,32 77,32
79	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat "curba periculoasa la dreapta" 1.12.1 km.13+025	buc	1,0000	752,31 32,96	752,31 32,96
80	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 15,000(selectiv)(L=14425m. x (3m. +3m.) = 86550m2 x 2ori=173100m2)	100m2	1 731,0000	18,48 12,97	31 988,88 22 447,61
81	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km.0+104, 0+214, 3+238. 7+315, 7+936, 8+142, 14+807. Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	50,4000	140,31 50,98	7 071,85 2 569,49
82	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii km. 0+700-0+850, 1+200-1+400	buc	70,0000	11,02 11,02	771,60 771,60
83	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.9+800-10+800, b=2m.x2parti, S=4000m2,	100m2	56,0000	665,26 665,26	37 254,47 37 254,47

1	2	3	4	5	6	7
		km.10+800-11+600, b=1m.x2parti,S=1600m2. Stot.=5600m2				
84	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	56,7000	20,10 20,10	1 139,69 1 139,69
85	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	8,0000	42,15 42,15	337,17 337,17
86	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut	16,0000	200,00 0,00	3 200,00 0,00
87	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat de orientare kilometric "km 3", km 3+00	buc	1,0000	602,31 32,96	602,31 32,96
		<i>Total</i>	Lei			85 582,17
		Total Lucrari de intretinere, km.0+000 - 15+965 Inclusiv salariu				85 582,17 64 920,81
		3.2. Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 15+965				
88	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm Stot=27m2	m2	27,0000	274,83 24,56	7 420,40 663,02
89	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	300,0000	69,61 69,41	20 884,11 20 824,11
90	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7000	1 908,00 0,00	1 335,60 0,00
91	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	90,0000	12,76 0,00	1 148,18 0,00
		<i>Total</i>	Lei			30 788,29
		Total Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 15+965 Inclusiv salariu				30 788,29 21 487,13
		3.3. Reconstructia(constructia), trotuar din placi, km.6+810 - 7+322, L tronson=512,00m.l.				

1	2	3	4	5	6	7
		Ltrotuar.=491,67 m.l. Stot.=590,00m2; B=1,2m., incl.: 1)gr.4cm.(100x200x40mm.) L=437,5m.l., S= 525m2; 2)gr.8cm.gr. (100x200x40mm.)L=54,17m.l.S= 65m2; 3)Bordure 80x200x1000mm. Ltot.=990m.l.				
92	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	18,0000	321,82 103,74	5 792,68 1 867,39
93	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,0000	94,50 0,00	567,00 0,00
94	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,6700	1 805,00 0,00	1 209,35 0,00
95	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	75,0000	71,97 71,97	5 397,93 5 397,93
96	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	75,0000	12,76 0,00	956,81 0,00
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	990,0000	188,26 23,08	186 381,05 22 844,65
98	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	630,0000	60,45 16,60	38 086,18 10 457,40
99	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2	-630,0000	4,26 1,75	-2 682,97 -1 102,93
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x4cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	525,0000	296,67 50,64	155 752,86 26 587,11

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
101	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x8cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	65,0000	362,65 50,64	23 572,07 3 291,74
		<i>Total</i>	Lei			415 032,96
		Total Reconstructia(constructia), trotuar din placi, km.6+810 - 7+322, L tronson=512,00m.l. Ltrotuar.=491,67 m.l. Stot.=590,00m2; B=1,2m., incl.: 1)gr.4cm.(100x200x40mm.) L=437,5m.l., S= 525m2; 2)gr.8cm.gr. (100x200x40mm.)L=54,17m.l.S= 65m2; 3)Bordure 80x200x1000mm. Ltot.=990m.l. Inclusiv salariu				415 032,96 69 343,29
		3.4. Reconstructia(reparatia) trotuarului, km.0+012 - 0+243 Lungimea tronsonului - 231m.l. Trotuar din beton asphaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=231 m.l. Stot.=277,2m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 464,4 m.l. 3.4.1. I sector km 0+012-0+180; Lungimea trotuarului - 168m.l. Trotuar din beton asphaltic BA8, gr.4cm., S=201,6m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 337,2 m.l.				
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,3520	94,50 0,00	222,26 0,00
103	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,2352	1 805,02 0,00	424,54 0,00
104	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator	100	0,2352	2 196,00	516,50

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	m3		0,00	0,00
105	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	35,2800	12,76 0,00	450,08 0,00
106	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	337,2000	188,26 23,08	63 482,51 7 781,02
107	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	201,6000	60,45 16,60	12 187,58 3 346,37
108	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2	-201,6000	4,26 1,75	-858,55 -352,94
109	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1613	13 510,04 0,00	2 179,17 0,00
110	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	201,6000	193,61 10,20	39 032,16 2 055,59
		<i>Total</i>	Lei			117 636,25
		Total I sector km 0+012-0+180; Lungimea trotuarului - 168m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., S=201,6m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 337,2 m.l. Inclusiv salariu				117 636,25 12 830,04
		3.4.2. II sector km 0+180-0+243; Lungimea trotuarului - 63m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., S=75,6m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 127,2 m.l.				
111	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	60,0000	44,18 44,18	2 651,06 2 651,06

1	2	3	4	5	6	7
112	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	75,6000	58,63 58,63	4 432,38 4 432,38
113	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7,8800	201,00 201,00	1 583,91 1 583,91
114	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,1200	2 196,00 0,00	263,52 0,00
115	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	17,0000	12,76 0,00	216,88 0,00
116	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	127,2000	188,26 23,08	23 947,14 2 935,19
117	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	88,2000	60,45 16,60	5 332,07 1 464,04
118	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000	m2	-88,2000	8,52 3,50	-751,23 -308,82
119	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0605	13 510,08 0,00	817,36 0,00
120	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	75,6000	193,61 10,20	14 637,06 770,85
121	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-	100m2	1,2000	6 768,09 320,31	8 121,71 384,37

1	2	3	4	5	6	7
		un strat cu H=15 cm				
		<i>Total</i>	Lei			61 251,86
		Total II sector km 0+180-0+243; Lungimea trotuarului - 63m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., S=75,6m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 127,2 m.l. Inclusiv salariu				61 251,86 13 912,98
		<i>Total</i>	Lei			178 888,11
		Total Reconstructia(reparatia) trotuarului, km.0+012 - 0+243 Lungimea tronsonului - 231m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=231 m.l. Stot.=277,2m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 464,4 m.l. Inclusiv salariu				178 888,11 26 743,02
		<i>Total</i>	Lei			710 291,53
		Total L50 G21-Zabriceni- Volodeni-Gordinesti, km.0+000 - 15+965 Inclusiv salariu				710 291,53 182 494,25

		Total	Lei	1 551 378,67
		Asigurarea sociala	24 %	95 500,85
		Total		1 646 879,52
		Cheltuieli de regie	7 %	115 281,57
		Total:		1 762 161,09
		Beneficiu de deviz	2 %	35 243,22
		Total:		1 797 404,31
		TVA	20 %	359 480,86
		2 156 885,17		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		397 920,21		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinere si reparatii curente
pe drumuri locale, raionale: L-
50, L-56, L-57**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 156 885,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	20,93	84,97	1 778,42
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,076	84,97	91,43
3.	7123011000200	Betonist	h-om	5,04	84,97	428,25

4.	71230110200	Betonist	h-om	6,65	84,97	565,05
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,88	84,97	74,77
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,25	84,97	1 210,82
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 225,126	84,97	104 098,96
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	147,013	84,97	12 491,69
9.	7136080025001	Montator	h-om	2,92	84,97	248,11
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,64	84,97	734,14
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	78,75	84,97	6 691,39
12.	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	7,11	84,97	604,14
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 021,637	64,84	131 082,94
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	548,854	84,97	46 636,12
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	122,82	84,97	10 436,02
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 213,763	64,84	78 700,39
17.	9312040019600	Sapator	h-om	31,578	64,84	2 047,52
		Total manopera				397 920,21

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	33,75	8,00	270,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	79,618	1 850,00	147 293,30
3.	11202062010361	Savura	m3	1,20	220,00	264,00
4.	1212121212121	Apa	m3	16,50	4,56	75,24
5.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	3,03	289,00	875,67
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,20	220,00	264,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	6,12	220,00	1 346,40
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	316,325	220,00	69 591,43
9.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	22,68	220,00	4 989,60
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,80	220,00	396,00
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,541	1 850,00	4 700,85
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	76,20	220,00	16 764,00
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,406	365,00	3 433,04
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,552	365,00	201,48
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,75	365,00	1 733,75
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,10	365,00	13 176,50
17.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,106	365,00	38,69
18.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	15,36	365,00	5 606,40
19.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	18,055	1 850,00	33 401,75
20.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,15	42,50	6,38
21.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,027	7 533,33	203,40
22.	2010102903498	Articole pentru montare	kg	1,40	42,50	59,50
23.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,006	7 533,33	45,20
24.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,019	7 533,33	146,90
25.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,90	700,00	630,00
26.	2320187315789	Decofrol	kg	2,25	10,00	22,50
27.	23203226000401	Bitum	t	0,698	13 000,00	9 075,74
28.	23203226001101	Bitum	t	0,094	13 000,00	1 224,60
29.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	53,395	80,00	4 271,62
30.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	2,25	50,00	112,50

31.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	25,956	35,00	908,46
32.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	8,454	5,00	42,27
33.	2615107326105.1	Indicator de circulatie 1.12.1	buc	1,00	700,00	700,00
34.	2615107326105.2	Indicator de circulatie (indicator kilometric)	buc	1,00	550,00	550,00
35.	2615107326106.1	Indicator de circulatie 6.24.2	buc	9,27	550,00	5 098,50
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 393,344	2,20	7 465,36
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 520,00	2,20	3 344,00
38.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	28,48	2,20	62,66
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 540,00	2,20	27 588,00
40.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	2,016	220,00	443,52
41.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	852,60	185,00	157 731,00
42.	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	111,65	250,00	27 912,50
43.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	14,42	120,00	1 730,40
44.	2663102100000	Beton	m3	0,30	1 500,00	450,00
45.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	140,194	1 550,00	217 300,08
46.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	7,056	1 500,00	10 584,00
47.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,087	1 300,00	112,84
48.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	104,52	170,00	17 768,40
49.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	2 837,316	87,00	246 846,49
50.	2666122800600	Element prefabricat	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
51.	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	13,108	28,50	373,57
52.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,317	18,50	172,36
53.	2710703517201	Armatura	t	0,15	19 000,00	2 850,00
54.	2710703518270	Otel profilat	kg	236,25	35,50	8 386,88
55.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,065	28,50	30,35
56.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	3,00	550,00	1 650,00
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,185	80,00	94,80
58.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	7,00	1,50	10,50
59.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	18,54	1,50	27,81
60.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	14,00	1,50	21,00
61.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	7,00	1,50	10,50
62.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,325	22,50	7,32
63.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,07	22,50	1,58
64.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	1,80	22,50	40,50
65.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,54	1,50	48,81
66.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	14,42	5,00	72,10
67.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,63	22,50	14,18
68.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,00	500,00	9 500,00
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,35	4,00	5,40
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,674	4,76	207,89
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,978	4,76	47,49
72.	4100126202818	Apa	m3	0,026	4,76	0,12
		Total materiale de constructii				1 072 432,13

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,95	241,50	3 368,92
2.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,322	500,00	161,00

3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,85	27,56	216,35
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,456	350,00	1 209,60
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,71	583,33	2 747,48
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	4,83	27,56	133,11
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,203	400,00	81,34
8.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,943	500,00	971,50
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,906	500,00	6 452,95
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,12	330,00	3 339,53
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,252	330,00	1 073,16
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	8,82	330,00	2 910,60
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	29,837	300,00	8 951,21
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,71	241,50	1 137,46
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	1,064	400,00	425,60
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	333,90 10,239	10,00 400,00	3 339,00 4 095,60
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,338	500,00	168,80
18.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	170,00	27,56	4 685,20
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,95	27,56	384,46
20.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,66	17,56	46,71
21.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,161	27,56	4,44
22.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,03	27,56	0,83
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,256	121,50	152,60
24.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	709,20	27,56	19 545,55
25.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,38	550,00	209,06
26.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	0,127	400,00	50,88
27.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,256	200,00	251,20
28.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	24,00	200,00	4 800,00
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,389	255,15	6 478,00
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,706	200,00	2 741,12
31.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	3,50	255,15	893,02
		Total utilaje de constructii				81 026,33

Total	Lei	1 551 378,67
Asigurarea sociala	24 %	95 500,85
Total		1 646 879,52
Cheltuieli de regie	7 %	115 281,57
Total:		1 762 161,09
Beneficiu de deviz	2 %	35 243,22
Total:		1 797 404,31
TVA	20 %	359 480,86

Total deviz:

2 156 885,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Intretinere si reparatii curente pe
drumuri locale, raionale: L-50, L-56, L-57**

Investitor Consiliul Raional Edinet

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-56 Bratuseni - Zabriceni,, km.0+000 - 10+900				
		1.1. Lucrari de intretinere, km.0+000 - 10+900				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) km.0,010 - 10,850(selectiv)(L= 10625m. x (3m. +3m.) = 63750m2 x 2ori=127500m2)	100m2			18,48 12,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	27,56	5,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			23 562,00
2	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km 9+740 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			140,31 50,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	80,00	59,33
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	5,00	0,59
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
		<i>Total</i>	Lei			1 010,26
3	RpDE11F	Montarea a indicatoarelor cu marcaj vertical pe parapet la podet etc. ind. 6.24.2 "Semnalizarea obstacolului"km.16+000, km 3+900 la pod Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	buc			752,30 137,65
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	84,97	67,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	84,97	70,53
	2615107326106.1	Indicator de circulatie 6.24.2	buc	1,0000	550,00	566,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	22,50	0,46
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	28,50	41,51
		<i>Total</i>	Lei			3 009,22
4	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor cu marcaj vertical pe stilpi tip LEA etc. ind. 6.24.2 "Semnalizarea obstacolului", la sfirsitul traseului Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	buc			752,30 137,65
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	84,97	67,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	84,97	70,53
	2615107326106.1	Indicator de circulatie 6.24.2	buc	1,0000	550,00	566,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	22,50	0,46
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	28,50	41,51
		<i>Total</i>	Lei			3 761,52
5	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la podete, km 0+300, 3+100, 7+400 Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			183,98 55,23
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	120,00	123,60
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,00	5,15
		<i>Total</i>	Lei			2 575,73
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.6+300-7+200, 900m.l.x(3+3)=	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
		<i>Total</i>	Lei			35 923,95
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice, s. Chiurt	m2			69,61 69,41
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	64,84	0,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	84,97	68,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	500,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			6 961,37

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		Total	Lei			190,80
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		Total	Lei			191,36
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder prin s.Bratuseni, km.0+000-1+000, s.Ciurt km.4+110-4+780	1 km			290,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00
		Total	Lei			971,50
11	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc km 0+300	m3			344,13 344,13
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	84,97	344,13
		Total	Lei			1 032,39
12	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 388,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	400,00	2 388,00
		Total	Lei			143,28
13	Preisc. 13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		Total	Lei			140,33
14	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita km 0+300	m2			103,91 77,32
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,9100	84,97	77,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,0000	2,20	17,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	365,00	8,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	4,76	0,04
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	27,56	0,19
		Total	Lei			727,40
15	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 388,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	400,00	2 388,00
		Total	Lei			95,52
16	Preisc. 13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		Total	Lei			76,55
		1.2. Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 10+900				
17	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina	m2			274,83

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 6+130, selectiv). Stot.= 105 m.p.				24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	583,33	17,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	27,56	1,38
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	241,50	7,24
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	Lei			28 857,12
18	RpDA04C	Scarificarea ușoară a împietrii pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea km 3+732 - 3+984	m2			4,95 4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0014	500,00	0,70
		Total	Lei			2 969,10
19	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietris, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder	m3			512,07 56,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	4,56	1,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	220,00	22,44
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	365,00	93,44
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	500,00	4,50
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	330,00	48,51
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	200,00	5,60
		Total	Lei			30 724,43
20	DI129	Umpluturi cu piatră brută pentru edificii artificiale la drumuri km.3+984; 4+018 la pod	m3			472,15 180,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	64,84	180,26
	1411122201001	Piatră brută pentru construcții	m3	1,0100	289,00	291,89
		Total	Lei			1 416,44
21	DA18A	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat cu asternere manuală km.3+984; 4+018 la pod	m3			474,60 175,04
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,97	175,04
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,76	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	330,00	76,56
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	Lei			949,20
		1.3. Reconstructia(reparatia), trotuarului, km.0+670 - 0+995 Lungimea tronsonului - 325m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=316,5 m.l. Stot.=379,80m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 637,8 m.l.				
22	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 805,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			722,00
23	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 196,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	400,00	2 196,00
		<i>Total</i>	Lei			878,40
24	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		<i>Total</i>	Lei			765,45
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	Lei			378,00
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			188,26 23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,10
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		<i>Total</i>	Lei			120 074,58
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,45 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	220,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Total</i>	Lei			22 960,52
28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2			4,26 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	220,00	2,51
		<i>Total</i>	Lei			-1 617,45
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 510,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			4 107,04
30	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,61 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	330,00	3,76
		<i>Total</i>	Lei			73 533,80
		1.4. Reconstructia(constructia), trotuarului, km.10+840 - 10+900 Lungimea tronsonului - 60m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., L pe ambele parti total.=106 m.l., inclusiv: I. L(dreapta)=60m.l.B=1,8m.l., S.=108m2; , Bordure 150x300x1000mm. L.= 64m.l., II. L(stinga)=46m.l.B=1,8m.l., S.=82,8m2; , Bordure 150x300x1000mm. L.= 50m.l., Stot.=190m2.				
31	RpCS19G	Demontari: borduri	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Total</i>	Lei			4 595,18
32	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 196,02
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	400,00	2 196,00
		<i>Total</i>	Lei			584,14
33	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		<i>Total</i>	Lei			491,16
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			304,80
						53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	365,00	3,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	170,00	170,85
		<i>Total</i>	Lei			31 698,99
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,45
						16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	220,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Total</i>	Lei			11 486,31
36	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000	m2			4,26
						1,75

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=2,0000				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	220,00	2,51
		Total	Lei			-809,15
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 510,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		Total	Lei			2 053,52
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,61
						10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	330,00	3,76
		Total	Lei			36 786,27
		2. L57 Cupcini - Parcova, km.0+000 - 6 +130				
		2.1. Lucrari de intretinere, km.0+000 - 6 +130				
39	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 6,130(selectiv)(L=4500m. x (3m. +3m.) = 27000m2 x 2ori=54000m2)	100m2			18,48
						12,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	27,56	5,51
		Total	Lei			9 979,20
40	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale, "Pietonale" 1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile, km 0,543, 0,736 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			140,31
						50,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	80,00	59,33
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	5,00	0,59
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
		Total	Lei			2 020,53
41	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.0,020-3,150(dreapta b=1m)	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
		Total	Lei			20 822,59
42	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii (nuc)	buc			11,02
						11,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
		Total	Lei			496,03
43	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si	100m2			20,10

1	2	3	4	5	6	7
		tari				20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		Total	Lei			639,19
44	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			42,15
						42,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	64,84	42,15
		Total	Lei			252,88
45	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			200,00
						0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	200,00	200,00
		Total	Lei			1 600,00
		2.2. Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 6 +130				
46	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 6+130, selectiv). Stot.= 25 m.p	m2			274,83
						24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	583,33	17,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	27,56	1,38
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	241,50	7,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	Lei			6 870,74
47	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			38,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	500,00	38,50
		Total	Lei			519,75
48	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 431,43
						2 463,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	400,00	1 216,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	255,15	2 551,50
		Total	Lei			2 251,00
49	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			47,70
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	10,00	47,70
		Total	Lei			3 339,00
50	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		Total	Lei			1 148,18
51	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			69,61
						69,41
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	64,84	0,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	84,97	68,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	500,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			10 442,06
		2.3. Reconstructia(constructia), trotuarului, km.0+025 - 0 +406, Lungimea tronsonului - 381m.l. Trotuar din placi, Ltot.=360 m.l. Stot.=432,00m2; B=1,2m., incl.: 1) gr.4cm.(100x200x40mm.) L=315,00m.l., S= 378,00m2; 2) gr.8cm.gr. (100x200x40mm.)L=45,00m.l.S= 54,00m2; 3) Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 731 m.l.				
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	Lei			472,50
53	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 805,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
		<i>Total</i>	Lei			884,45
54	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71,97 71,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	64,84	71,97
		<i>Total</i>	Lei			4 318,34
55	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		<i>Total</i>	Lei			765,45
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			188,26 23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,10
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		<i>Total</i>	Lei			137 620,75
57	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,45 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	220,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Total</i>	Lei			27 929,86
58	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se	m2			4,26

1	2	3	4	5	6	7
		scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000				1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	220,00	2,51
		Total	Lei			-1 967,51
59	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x4cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			296,67 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,00	1,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,00	13,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		Total	Lei			93 451,72
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x8cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			362,65 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,00	1,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,00	13,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		Total	Lei			16 319,13
		2.4. Constructia(reconstructia), podetului pietonal, km.0+180				
61	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			471,99 428,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	84,97	428,25
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	42,50	2,12
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	27,56	41,62
		Total	Lei			1 415,98
62	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			57,46 56,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	84,97	56,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	27,56	1,38
		Total	Lei			344,75
63	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			46,85 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	27,56	46,85
		Total	Lei			4 685,20
64	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			344,13 344,13

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	84,97	344,13
		Total	Lei			1 032,39
65	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			2 196,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	400,00	2 196,00
		Total	Lei			87,84
66	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 986,57 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	550,00	2 986,50
		Total	Lei			209,06
67	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		Total	Lei			127,58
68	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			153,56 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	7 533,33	13,56
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	7 533,33	3,01
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	7 533,33	9,79
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	700,00	42,00
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	28,50	2,02
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	22,50	0,94
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	10,00	1,50
		Total	Lei			2 303,35
69	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			20 582,07 1 582,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	64,84	1 582,10
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	19 000,00	19 000,00
		Total	Lei			3 087,31
70	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (4,0 x 5,0 x 0,2) x 2	m3			1 677,68 158,53
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	64,84	77,81
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 500,00	1 512,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	4,76	0,48
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	17,56	6,67
		Total	Lei			11 743,75
71	CP52A	Placi de planseu si acoperire cu goluri pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 6 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, suprafata pina la 5 m2. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc			1 362,38 142,16
	7136080025001	Montator	h-om	1,4600	84,97	124,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0434	1 300,00	56,42
	2010102903498	Articole pentru montare	kg	0,7000	42,50	29,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0300	80,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	14,2400	2,20	31,33
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0530	365,00	19,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0130	4,76	0,06
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1610	500,00	80,50
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	27,56	0,41
		<i>Total</i>	Lei			2 724,75
72	CO07A	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			77,82
						38,24
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	35,50	37,28
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	4,00	0,02
	2874125884800	Nit cu cap semirodund	kg	0,0080	22,50	0,18
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	50,00	0,50
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	8,00	1,20
		<i>Total</i>	Lei			17 508,49
73	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita	m2			103,91
						77,32
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,9100	84,97	77,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,0000	2,20	17,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	365,00	8,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	4,76	0,04
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	27,56	0,19
		<i>Total</i>	Lei			1 662,62
		3. L50 G21-Zabriceeni-Volodeni-Gordinesti, km.0+000 - 15+965				
		3.1. Lucrari de intretinere, km.0+000 - 15+965				
74	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc			16,48
						16,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	64,84	7,13
		<i>Total</i>	Lei			16,48
75	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc			18,49
						18,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	84,97	17,84
		<i>Total</i>	Lei			36,98
76	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial km 0+060	buc			777,32
						77,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	64,84	49,28
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 500,00	150,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	Lei			1 554,64
77	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati km 0+010 (fara pretul indicatorului)	buc			78,47
						49,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	64,84	21,40
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,50	9,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	22,50	0,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	22,50	1,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			78,47
78	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial km 13+025	buc			777,32 77,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	64,84	49,28
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 500,00	150,00
	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	Lei			777,32
79	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat "curba periculoasa la dreapta" 1.12.1 km.13+025	buc			752,31 32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	64,84	14,26
	2615107326105.1	Indicator de circulație 1.12.1	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,50	0,45
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	22,50	0,90
		<i>Total</i>	Lei			752,31
80	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 15,000(selectiv)(L=14425m. x (3m. +3m.) = 86550m2 x 2ori=173100m2)	100m2			18,48 12,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	27,56	5,51
		<i>Total</i>	Lei			31 988,88
81	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km.0+104, 0+214, 3+238. 7+315, 7+936, 8+142, 14+807. Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			140,31 50,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	80,00	59,33
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	5,00	0,59
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
		<i>Total</i>	Lei			7 071,85
82	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii km. 0+700-0+850, 1+200-1+400	buc			11,02 11,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
		<i>Total</i>	Lei			771,60
83	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.9+800-10+800, b=2m.x2parti, S=4000m2, km.10+800-11+600, b=1m.x2parti,S=1600m2. Stot.=5600m2	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
		<i>Total</i>	Lei			37 254,47
84	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			20,10

1	2	3	4	5	6	7
						20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		Total	Lei			1 139,69
85	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			42,15
						42,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	64,84	42,15
		Total	Lei			337,17
86	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			200,00
						0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	200,00	200,00
		Total	Lei			3 200,00
87	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat de orientare kilometric "km 3", km 3+00	buc			602,31
						32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	64,84	14,26
	2615107326105.2	Indicator de circulatie (indicator kilometric)	buc	1,0000	550,00	550,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,50	0,45
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	22,50	0,90
		Total	Lei			602,31
		3.2. Lucrari de reparatii curente, km.0+000 - 15+965				
88	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm Stot=27m2	m2			274,83
						24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	583,33	17,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	27,56	1,38
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	241,50	7,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	Lei			7 420,40
89	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			69,61
						69,41
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	64,84	0,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	84,97	68,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	500,00	0,20
		Total	Lei			20 884,11
90	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		Total	Lei			1 335,60
91	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 148,18
		3.3. Reconstructia(constructia), trotuar din placi, km.6+810 - 7+322, L tronson=512,00m.l. Ltrotuar.=491,67 m.l. Stot.=590,00m2; B=1,2m., incl.: 1)gr.4cm.(100x200x40mm.) L=437,5m.l., S= 525m2; 2)gr.8cm.gr. (100x200x40mm.)L=54,17m.l.S= 65m2; 3)Bordure 80x200x1000mm. Ltot.=990m.l.				
92	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			321,82
						103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	27,56	21,36
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	241,50	187,16
		<i>Total</i>	Lei			5 792,68
93	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	Lei			567,00
94	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 805,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
		<i>Total</i>	Lei			1 209,35
95	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71,97
						71,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	64,84	71,97
		<i>Total</i>	Lei			5 397,93
96	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		<i>Total</i>	Lei			956,81
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			188,26
						23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,10
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		<i>Total</i>	Lei			186 381,05
98	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,45
						16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	220,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0200	4,76	0,10

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Total</i>	Lei			38 086,18
99	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2			4,26 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	220,00	2,51
		<i>Total</i>	Lei			-2 682,97
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x4cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			296,67 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,00	1,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,00	13,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			155 752,86
101	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare 10x20x8cm (sure) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip natural de riu (se exclude savura din roci concasate) conform SM 270.2008, pct. 8.3, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			362,65 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,00	1,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,00	13,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			23 572,07
		3.4. Reconstructia(reparatia) trotuarului, km.0+012 - 0+243 Lungimea tronsonului - 231m.l. Trotuar din beton asphaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=231 m.l. Stot.=277,2m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 464,4 m.l.				
		3.4.1. I sector km 0+012-0+180; Lungimea trotuarului - 168m.l. Trotuar din beton asphaltic BA8, gr.4cm., S=201,6m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 337,2 m.l.				
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			94,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		Total	Lei			222,26
103	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 805,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
		Total	Lei			424,54
104	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 196,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	400,00	2 196,00
		Total	Lei			516,50
105	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		Total	Lei			450,08
106	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			188,26 23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,10
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		Total	Lei			63 482,51
107	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,45 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	220,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		Total	Lei			12 187,58
108	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2			4,26 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	220,00	2,51
		Total	Lei			-858,55
109	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 510,04 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		Total	Lei			2 179,17
110	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,61 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 850,00	173,90

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	330,00	3,76
		<i>Total</i>	Lei			39 032,16
		3.4.2. II sector km 0+180-0+243; Lungimea trotuarului - 63m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., S=75,6m2; B=1,2m.l., Bordure 80x200x1000mm. Ltot.= 127,2 m.l.				
111	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Total</i>	Lei			2 651,06
112	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63
						58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
		<i>Total</i>	Lei			4 432,38
113	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			201,00
						201,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	64,84	201,00
		<i>Total</i>	Lei			1 583,91
114	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 196,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	400,00	2 196,00
		<i>Total</i>	Lei			263,52
115	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,76
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	255,15	12,76
		<i>Total</i>	Lei			216,88
116	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			188,26
						23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,09
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	87,00	87,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		<i>Total</i>	Lei			23 947,14
117	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,45
						16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	220,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Total</i>	Lei			5 332,07
118	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000	m2			8,52 3,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	3,50
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	220,00	5,02
		<i>Total</i>	Lei			-751,23
119	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 510,08 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			817,36
120	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			193,61 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam. cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	330,00	3,76
		<i>Total</i>	Lei			14 637,06
121	DI134	Amenajarea mecanizată a imbrăcăminte rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			6 768,09 320,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	64,84	320,31
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	220,00	4 158,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	330,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	220,00	220,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	4,76	14,28
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	330,00	894,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Total</i>	Lei			8 121,71

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.